XXXIX. Similmente quelle dell'anno appresso 1504. che sono le Epistole di Plinio il giovane in Latino; ed in Latino, e in Greco *Gregorii Nazianzeni Poemata cum prosaria versione Aldi Manutii in 4.* Il Gesnero, ed il Morosio videro la ristampa *Thesauri Cornucopiæ, & Hortorum Adonidis* inferiore all'altra stampa fattane nel 1496. lavoro di più dotte penne, come del Varino, del nostro Carlo Antinori, e d'altri. *Demosthenis Orationes, Vitæ Demosthenis per Libanium, ac per Plutarcum* in Greco in foglio piccolo, la cui dedicazione fu fatta da Aldo *Danieli Clariopurmensi* del mese di Ottobre dell'anno stesso. Nella Prefazione di Demostene si fa menzione della sopra descritta Accademia Aldina omai sollevata a tanto da non avere invidia a qualunque altra d'Italia d'allora. Finalmente stampata si vide in esso anno

del Carteromaco *Oratio de laudibus literarum Græcarum*, ch'esso avea recitata in Venezia pure nel Gennaio di detto anno in pieno uditorio.

XL. Gli Asolani di Pietro Bembo, e *Joannis Augurelli Poemata*, e Virgilio in 8. furono parte dell'occupazione dei suoi Stampatori l'anno 1505. in *Ædibus Aldi*.

XLI. Dell'anno 1506. occorre dire, che si rileva da una Dedicata da lui poi fatta l'anno 1509. dell'impressione di Orazio, che nel 1506. medesimo si era portato il Manuzio a Milano, ove era stato convitato insieme con altri dotti uomini da uno de' principali eruditi in quella Città Giafredo Carlo, che io trovo essere stato Presidente del Delfinato, e Vicecancelliere del Senato di Milano, Persona da varie dotte penne lodata. Dopo di essere stato quivi, gli venne fatto passaggio, com'egli scrive, a Cremona, e di li altrove. Strano accidente ivi gli accade, il quale colle stesse parole appunto che al Giafredo ei lo racconta, mi piace di riportarlo. *Ex quo item* (dic'egli) *cum paucis post diebus Cremona Asulam proficiscerer per Mantuanum agrum, & milites Mantuani Principis, nescio quos capturi illius inimicos, qui eo die transituri illac equis dicebantur, me per errorem cæpissent, Cannetique, quod ab Mantua xx. millia passuum abesse ajunt, in carcere detinerent, tu, qui forte eras Mantuæ, Legatum agens Regium, statim re cognita, liberaturus me, adiisti Principem, eaque re facile impetrata, ipsemet omni equitatu tuo comitante, necnon & aliis quibusdam ex Mantuanis nobiles ad idipsum Oppidum profectus es, ac me accersitum liberasti, pecunia*

*ad essem, vestibus, equis, & cæteris, quæcunque surri-
puerant, redditis. Ubi illud mirum, ut Prætor loci illius,
qui prima nocte qua me adducendum ad se jusserat, vi-
ris prope centum armatis circumdatum, ab ora quinta ad
decimam usque, Julio mense in teterrimo carcere inclu-
sum tenuerat, cænantibus nobis (discumbebam enim &
ipse in tanto cætu, contra te secundus jussu tuo) non so-
lum astaret, sed etiam ut Nasidienus olim apud Hora-
tium cænante Mæcenate, architriclinum ageret, tum ve-
niam peteret, quod me non tractasset humaniter. Adde
quod ipse princeps literas ad me Asulam quam huma-
nissimas dedit, offerens, quantum aut molestiæ, aut in-
commodi per errorem, passus fueram, nesciente se, tan-
tundem vel jucunditatis, vel commodi aliquando se re-
sponsurum.*